
      
ESTADO DO PARANÁ  

POLÍCIA MILITAR  
DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.436-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO POLICIAL 
MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ)

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO 
CANDIDATOS CONDICIONAIS

(em cumprimento às Ordens Judiciais)

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos subitens 1.5 
e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

      
Art. 1º DIVULGAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de mandado de 

segurança, a nomeação condicional dos candidatos aos cargos PM/BM, ocorrida por meio da Portaria 
de Nomeação nº 640, de 11 de novembro de 2013, conforme Anexo I do presente Edital.

Art.  2º CONVOCAR  para  a posse  e exercício condicional  dos  respectivos  cargos  de 
Soldados PM/BM, que ocorrerá às 08h do dia 13 de novembro de 2013, conforme relação constante no 
Anexo II do presente edital.

Art.  3º Os candidatos  deverão observar o presente Edital,  sob pena de tornar sem efeito a 
nomeação condicional.

Curitiba, PR, 11 de novembro de 2013.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

1



ANEXO I AO EDITAL N.º 1.436/2013-CRS
PORTARIA n.º 640 de 11 de novembro de 2013/CRS.

Nomeação condicional na PMPR. 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), em 
consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 1943, de 
23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e 
Seleção, resolve:

Art. 1º. NOMEAR condicionalmente a partir de  11 de novembro de 2013, para o 
cargo  de  Soldado  de  2º  Classe,  os  candidatos  relacionados  no  anexo  I  e  II  desta  portaria,  em 
cumprimento  às  liminares  concedidas,  candidatos  do  Concurso  Público  para  Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº. 1.107/2012.

                      Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se completará 
com a  posse e  o exercício  condicional  no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará  com nova 
Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.  

Curitiba, 11 de novembro de 2013.

(assinado no original)
Cel. QOPM Cesar Vinicius Kogut,
Comandante-Geral da PMPR.

2



PORTARIA n.º 640 de 11 de novembro de 2013/CRS.

Anexo I

Nomeado condicionalmente para o Cargo de Soldado Policial Militar

  Seq.                   Nome                                         RG                                         Autos
01. FELIPE VAZ DE OLIVEIRA  13.987.219-3/PR 0006906-22.2013.8.16.0004-3ªVFP

PORTARIA n.º 640 de 11 de novembro de 2013/CRS
Anexo II

Nomeados condicionalmente para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar

Seq.                Nome                                                     RG                                        MS

01. JONATHAN REIS CARNEIRO 9.132.246-3/PR 0005863-50.2013.8.16.0004-3ªVFP

02. JOSE RONALDO DE AVELLAR JR 8.839.269-8/PR 0006112-98.2013.8.16.0004-2ªVFP

ANEXO II AO EDITAL N.º 1.436/2013  
CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA POSSE E EXERCÍCIO

3



CEI
Endereço: Rodovia João Leopoldo Jacomel - Piraquara
Horário: 08:00 horas

Ord. Nome RG
Data 
Nasc.

Sexo
Classif 

Geral-Afr 
MS

1  Jonathan Reis Carneiro       
 
91322463 

 
05/07/19
90 M 564

5863-50.2013.8.16.0004-
3ªVFP

2  Jose Ronaldo De Avellar Jr  
 
88392698 

22/01/19
87 M 933/35

6112-98.2013.8.16.0004-
2ª VFP

6º BPM
Endereço: Rua Olavo Bilac, n.º 789 - 
Cascavel
Horário: 07:00 horas

Ord. Nome RG
Data 
Nasc.

Sexo
Classif 

Geral-Afr 
MS

1  Felipe Vaz De Oliveira         
 
15612961 

11/01/19
87 M 789

6906-22.2013.8.16.004-
3ª VFP

4


	PORTARIA n.º 640 de 11 de novembro de 2013/CRS.
	Nomeação condicional na PMPR.

